Само собою разумѣется, что по началу принуждаемые къ уніи Сирмійскіе епископы, и принявшіе ее вынужденно, по-

¹⁾ Относящееся къ этому папское посланіе говоритъ „Gregorius Episcopus servus servorum dei dilecto filio Egidio subdiacono et capellano nostro salutem.. venerabilis frater noster... colocensis archiepiscopus in nostra fecit praesentia recitari, quod dilecta in Christo filia nobilis mulier... sororillustris Regis Ungariae aquisivit quam quamedam terram, quae appellatur ulterior syrmia, e regione cuisdam partis Ungariae, quae citerior syrmia nuncupatur, ac ad nutum et dispositionem praefatae Regis sororis regitur terra praedicta adeo, quod quidam de clericis Archiepiscopo ipsi subiectis per eam in maiori Ecclesia, quam terrae huius homines episcopalem appellant, provisor est deputatus ad tempus, donec de ipsa quae graecorum ritum tenetet nondum sedi Apostolicae obedivit prout disponendum fuerit, disponamus. Sane idem Archiepiscopus humiliter supplicavit, ut cum praefata Ecclesia, colocensi vicinior et conterminata esse noscatur ipsam novo Episcopatu, qui de licentia nostra in citeriori Syrmia debet creari per ipsum annectere dignaremur, maxime, cum ad honorem Apostolicae sedis pertineat, ut sclavi et graeci, qui inhabitant terram illam in divinis officiis et ecclesiasticis sacramentis ad latinorum ritum et obedientiam Romanae Ecclesiae, si potest fieri conventantur. Quocirca discrecioni Tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si in Ecclesia illa sit Episcopus et sub Ecclesiae Romanae obedientia esse voluerit, eum sine praeiudicio iuris aliaeni recipere non postonas, quodsi non sit Episcopus in eadem, vel si existit ibidem et noluerit sedi Apostolicae obedire, praedicto novo Episcopatu, auctoritate nostra suffultus adicias Ecclesiam memoratam. Datum Perusii 5 non. martii Pont nostrisanno II-

добно епископамъ Аграмскому, Зенгскому, Корбовскому, Семиградскому, Чанадскому и Гросвардейскому подчиненные митрополиту Калотча-Бачскому, вошли въ непріятныя отношенія съ тою частію своихъ вѣрующихъ, которые смотрѣли на церковную унію, какъ на мостъ, ведущій въ латинизаціи, а потому боялись ея; но кончили тѣмъ, что и сами стали помогать латинизаціи. Такъ въ королевскомъ документѣ, отъ 4-го іюня 1369 года, мы находимъ, что доходы и имущество славянскаго скита *de monte Jregh* были отданы латинскимъ монахамъ св. Павла и были причислены къ Сирмійскимъ епископамъ вмѣстѣ съ другими монастырями, отнятыми въ то время по большей части у нѣмецкихъ и италіанскихъ фамилій. Отъ 15 марта 1437 года, а слѣдовательно, во времена самаго сильнаго преслѣдованія славянской Церкви, которую называли также гусситскою и враждебною римской, преимущественно же Церковію языческою и еретическою, и для большаго оправданія послѣдняго названія, отождествляли ее съ сектою альбигойскою,—существуетъ замѣчательное посланіе Сирмійскаго епископа Іакова къ папѣ Евгенію IV ¹⁾, въ каковомъ посланіи Іаковъ расточаетъ папѣ и императору Сигизмунду чрезмѣрныя похвалы за посланнаго ими инквизитора *ordinis minorum de marchia* въ схизматическія враждебныя римской церкви пограничныя сербамъ части Венгріи,—и хвалить именно за то, что инквизиторъ частію своими отличными проповѣдями, а частію благоразумными мѣрами

¹⁾ Въ этомъ сообщаемомъ Коллеромъ посланіи „*Historia Episcopatus Quinque ecclesiensis. tom III, pag. 856*“, между прочимъ читаемъ: *Quomodo venerabilis et religiosus Pater, dominus frater Jacobus de Marchia, vicarius bosnensis ordinis fratrum minorum, per ipsam vestram sanctitatem in hoc regno Hungariae inquisitor et eradicator haereticae pravitatis specialiter deputatus, multis locis et partibus regni praedicti non signe magnis et maximis sui corporis et vitae periculis perlustratis, nuper ad nostram Ecclesiam et Dioecesim satis exiguam et in confinibus ipsius regni circa rascianos schismaticos et catholicae fidei aemulositam cum quibusdam sui dicti ordinis fratribus advenit et ibidem altissimo creatore auxiliante, pro augmento et conservatione fidei orthodoxae commoda multa, salubriaque dona reportavit eo, quod. P. V. in circumvicinis partibus antedictae Ecclesiae nostrae plurimos haereticos tam clericos quam laicos, haereticae pravitatis maledictorum hussitarum, catholicae fidei sanctae romanae ac universalis Ecclesiae aemulorum defoedatos et depravatos, ac damnabili excommu-*

укротилъ и обуздалъ враждебныхъ римской церкви и проклятыхъ гусситовъ, называвшихъ римскую церковь синагогою діавола, и съ оружіемъ въ рукахъ уже рѣшившихся было вырѣзать всѣхъ епископовъ и духовныхъ, принадлежащихъ къ этой церкви, и затѣмъ искоренить и всю римскую церковь въ Венгріи.

Стремленіе къ господствованію латинскихъ епископовъ и монаховъ, отвергшихъ духъ народа, недовольствовавшихся догматическимъ единеніемъ и съ упорствомъ домогавшихся искорененія славянской Церкви,—это стремленіе разнуздадо страсти, которыя затѣмъ должны были быть потушены, по образцу мусульманскому, огнемъ и мечемъ, не только въ Сирмійскомъ епископствѣ, но и внутри протяженія всѣхъ границъ Калотча-Бачской митрополіи и даже внутри значительной части Гранской митрополіи.

Это сдѣлало положеніе уніатской іерархіи тяжелымъ, даже невыносимымъ, и она покончила свою роль. Во время запятія Венгріи турками, эти епископства, во все время когда во главѣ ихъ стояло Калотча-Бачское архіепископство и управляло ими лишь какъ титулярными епископствами, были отдаваемы исключительно латинскимъ прелатамъ, и со времени изгнанія турокъ, мы уже напрасно стали бы искать въ областяхъ Венгерской короны хотя бы одного епископства, ведущаго свое начало отъ кирилло-меѳодіевской поры, которое бы путемъ уніи не перешло къ латинянамъ.

nicatione irretitos, diligenti inquisitione reperit. Qui scilicet haeretici ipsius S. matris Ecclesiae aemuli versuti eandem S. Ecclesiam synagogam appellabant Sataanae..., quos tandem prudentia ipsius Domini fratris Jacobi, quo ipse ab alto exstitit insignitus et redimitus, matura super his habita deliberatione, eorum exigentibus meritis condigno tradi fecit et permisit supplicio, et in omnibus partibus regni per eum peragratis, sanctae praedicationis verbum affluenter ministravit, et sic populum christianum in fide confortavit plerosque etiam ipsa haeretica pravitate infectos, imo a S. matre Ecclesia alienatos ad graemium ipsius matris totis suis viribus, laboribus, industria et scientia reduxit. Unde sciat vestra Sanctitas, quodsi idem venerabilis frater Jacobus ad regnum illud venire tardasset, ipsi nequissimi haeretici-clam armati, vexilla sublevantes, contra fidem catholicam insurrxissent, omnesque Episcopos ac totum clerum S. fidem catholicam servantes, ac ipsam matrem Ecclesiam venerantes, potentialites interficere voluissent. etc. etc."